
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 861/2017- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
JULHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/285444, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 07 a 10/07/2017;
1 . IPC - EMERSON LOPES DA SILVA - MAT: 5853281
2 . DPC - ANDREZZA MARTINS FRANCO - MAT: 5231809
3 . IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
4 . ADM - GABRIEL ROSA DOS SANTOS JUNIOR - MAT: 57199594
5 . IPC - JOSÉ NAZARENO DA SILVA SENA - MAT: 54189362
6 . IPC - JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA - MAT: 8400710
7 . PERITO - SEBASTIAO FREIRE DOS SANTOS FILHO - MAT: 
702196
8 . IPC - ORION CAVALLEIRO DE MACEDO KLAUTAU NETO - MAT: 
5138302
9 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
10. PAP - HERISSON RODRIGUES TEIXEIRA - MAT: 57193179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 202653
PORTARIA Nº 865/2017- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/289781, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 07a 10/07/2017;
1 . SERV - MARIA DE FATIMA MELO DOS SANTOS - MAT: 5163250
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 202657
PORTARIA Nº 856/2017- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/286699, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 06 a 09/07/2017;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
2 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
3 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 202648
PORTARIA Nº 860/2017- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/285444, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 07 a 10/07/2017;
1 . EPC - PRISCILLA GISELE DA SILVA - MAT: 5913868
2 . EPC - CLAUDIA COSTA FERREIRA - MAT: 57223109
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um

total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 202652
PORTARIA Nº 864/2017- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/285444, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 07 a 10/07/2017;
1 . ADM - ANDRE LUIS DANTAS RAMOS - MAT: 57215
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 202656
PORTARIA Nº 858/2017- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 

JULHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/285444, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALVATERRA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de .07 a 10/07/2017;
1 . TGP - CASSIO JOSE SILVA DA COSTA - MAT: 57176013
2 . IPC - RAIMUNDO NONATO DE GOES - MAT: 5410568
3 . IPC - JOAO PAULO CUNHA MONTEIRO - MAT: 5913873
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 202650

PORTARIA Nº 862/2017- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
JULHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/285444, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OEIRAS DO PARÁ, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 07 a 10/07/2017;
1 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT: 5913855
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 202654

PORTARIA Nº 859/2017- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
JULHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/285444, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 07 a 10/07/2017;
1 . IPC - CARLOS MAURICIO GERALDO GUIMARAES JUNIOR - 
MAT: 5865883
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 202651

PORTARIA Nº 863/2017- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
JULHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/285444, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 07 a 10/07/2017;
1 . IPC - AMILCAR FERREIRA VIANA - MAT: 5193303
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 202655

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 042/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 22 DE 
JUNHO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os autos do PAD instaurado por meio da 
Portaria nº 004/2015-DGPC/PAD, de 05/02/2015, que 
apurou irregularidades atribuídas aos servidores FRANCISCO 
SARAIVA CHAVES NETO – Escrivão de Polícia Civil, 
CLEMILDO RIBEIRO ANDRÉ e LÚCIO ANTONIO DA SILVA 
LOBATO – Investigadores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:   o Relatório da Comissão Processante 
do PAD nº 004/2015-DGPC/PAD e o Parecer Jurídico nº 
136/2017-CONJUR, exarado pelo Coordenador de Assuntos 
Jurídicos II – Ademildo Pantoja da Silva;
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 004/2015-DGPC/PAD, 
de 05/02/2015, que apurou a conduta dos servidores 
FRANCISCO SARAIVA CHAVES NETO – Escrivão de Polícia 
Civil, CLEMILDO RIBEIRO ANDRÉ e LÚCIO ANTONIO DA 
SILVA LOBATO – Investigadores de Polícia Civil;
II – Determinar à Chefi a de Gabinete e à Corregedoria Geral 
da Polícia Civil, que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 203096
PORTARIA Nº 044/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 12 DE 
JULHO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 006/2017-DGPC/PAD, de 24/03/2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.348, de 05/04//2017, 
a fi m de apurar possíveis irregularidades atribuídas ao servidor 
HÉLIO CHAVES LAMEIRA – Investigador de Polícia Civil;
CONSIDERANDO: o impedimento da servidora Michele da Silva 
Sampaio Dantas – Delegada de Polícia Civil em permanecer 
como membro da citada Comissão e a consequente necessidade 
de efetuar a sua substituição;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CARMEN SUELY SOUZA DA 
SILVA – Delegada de Polícia Civil, para atuarem na comissão 
designada pela Portaria nº 006/2017-DGPC/PAD, de 
24/03/2016, publicado no Diário Ofi cial nº 33.348, de 
05/04//2017, como Primeiro Membro, em substituição à 
servidora MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS, a contar deste 
ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria 
de Administração, para que adotem as providências ao 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 202691

PORTARIA Nº 042/2017-DGPC/DIVERSOS, DE 23 DE 
JUNHO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os autos da AAI instaurada por meio da 
Portaria nº 349/2016-DGPC/PAD, de 28/07/2016, que 
apurou irregularidades atribuídas ao servidor RAIMUNDO 
JORGE FONSECA DE ALMEIDA – Investigador de Polícia 
Civil;


